
CO.PRO.S.S.           PROVINCIA DI CROTONE 
________________________________________________________________________________ 

 

                      

 

 

 
 

 

 
 

 

CONSORZIO PROVINCIALE 

PER I SERVIZI SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N. 10 DEL 05.11.2020 

 

 
OGGETTO: Contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19. Aggiornamento delle misure 

organizzative straordinarie per l’individuazione dei servizi da svolgere in via indifferibile in presenza e 

lo svolgimento di forme di lavoro agile 

 

          

Nell’anno duemila VENTI, il giorno cinque del mese di Novembre alle ore 12:30, nella sala delle 

riunioni del Co.Pro.S.S., il COMMISSARIO, Ing. Franco PARISE, con l’assistenza del Segretario, Dr. 

Nicola MIDDONNO e alla  presenza  del   Direttore del  Co.Pro.S.S, D.ssa Alba FUSTO 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CO.PRO.S.S.        PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

 

 

IL COMMISSARIO 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, con la quale viene prorogato al 31 

gennaio 2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologia derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il DPCM del 03/11/2020, che prevede la suddivisione del Paese in tre aree (gialla, arancione, 

rossa), e le connesse ordinanze del Ministero della Salute, che classificano ogni Regione in uno dei 

tre scenari. 

Visti in particolar modo i commi 3, 4 e 5 dell’articolo 5 del richiamato DPCM del 03/11/2020: 

3. Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, assicurano le percentuali più elevate possibili di lavoro agile, 

compatibili con le potenzialità organizzative e con la qualità e l'effettività del servizio erogato 

con le modalità stabilite da uno o più decreti del Ministro della pubblica amministrazione, 

garantendo almeno la percentuale di cui all'articolo 263, comma 1, del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77.  

4. Nelle pubbliche amministrazioni, tenuto conto dell'evolversi della situazione 

epidemiologica, ciascun dirigente:  

a) organizza il proprio ufficio assicurando, su base giornaliera, settimanale o 

plurisettimanale, lo svolgimento del lavoro agile nella percentuale più elevata possibile, 

e comunque in misura non inferiore a quella prevista dalla legge, del personale preposto 

alle attività che possono essere svolte secondo tale modalità, compatibilmente con le 

potenzialità organizzative e l'effettività del servizio erogato;  

b) adotta nei confronti dei dipendenti di cui all'articolo 21-bis, del decreto-legge 14 agosto 

2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, nonché 

di norma nei confronti dei lavoratori fragili, ogni soluzione utile ad assicurare lo 

svolgimento di attività in modalità agile anche attraverso l'adibizione a diversa mansione 

ricompresa nella medesima categoria o area di inquadramento come definite dai 

contratti collettivi vigenti, e lo svolgimento di specifiche attività di formazione 

professionale.  

Preso atto che la Regione Calabria della quale questo Ente fa parte è classificata come zona rossa, 

e pertanto si applicano le misure ulteriori in materia di lavoro agile previste dall’articolo 3, comma 

4, lettera i) del già citato DPCM del 03/11/2020: 

i) i datori di lavoro pubblici limitano la presenza del personale nei luoghi di lavoro per 

assicurare esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e che richiedono 

necessariamente tale presenza, anche in ragione della gestione dell'emergenza; il personale 

non in presenza presta la propria attività lavorativa in modalità agile. 

Accertata  l’impossibilità di  riorganizzare  il lavoro del personale in modalità di lavoro agile in 

quanto l’organico dell’Ente è formato da quattro dipendenti e, inoltre, per lo svolgimento delle 

attività dei Servizi Sociali è necessaria la presenza del personale nei luoghi di lavoro, in quanto è 

attività indifferibile; 

Preso atto del DPCM del 3 novembre art. 5 comma 6 e specificatamente dell’allegato 12  



“  Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro fra il Governo e le parti sociali”;,  

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, 

rilasciati dai responsabili dei settori competenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto, per l'urgenza di provvedere in merito, di dover usufruire della facoltà assentita dall'art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di dichiarare che per lo svolgimento dell’attività del Consorzio è necessaria la presenza del 

personale nel luogo di lavoro, in quanto attività indifferibile; 

3. Di stabilire che relativamente alle “ misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 

del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro fra il Governo e le parti sociali”, l’Ente  segue le 

disposizioni dell’Ente Provincia di Crotone, in quanto gli uffici del Co.Pro.S.S. sono 

collocati nel palazzo provinciale;  

 

4. Di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CO.PRO.S.S.         PROVINCIA DI CROTONE 
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERI 

( Art. 49 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

  

OGGETTO: Contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19. Aggiornamento delle misure 

organizzative straordinarie per l’individuazione dei servizi da svolgere in via indifferibile in presenza e 

lo svolgimento di forme di lavoro agile 

 

 

a) Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 vengono espressi i seguenti pareri: 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

- Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere :.  
 
 F.TO 

Data 10.11.2020               Il  Dirigente 

                D.ssa Alba FUSTO 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

- Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere : FAVOREVOLE.  

 

 F.TO 

Data 10.11.2020              Il  Dirigente 

          D.ssa Alba FUSTO 
                 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  



 
CO.PRO.S.S.                     PROVINCIA DI CROTONE 

________________________________________________________________________________ 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
F.TO F.TO 

    Il Commissario        Il Segretario  

Ing. Franco PARISE       Dr. Nicola MIDDONNO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data ……………………… 

 

 

X In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

267/2000; 

 

 Essendo trascorsi i termini previsti dall’art. 134, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 

                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 

pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 

 

Crotone  

 

 

 
              F.TO          F.TO 
  Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  

  Dott.ssa Maria  SANZONE                        Dr. Nicola MIDDONNO 
 


